

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

نقش برنامه در توسعه اقتصادی ایران

نویسنده: علی پور میرزایی

استاد راهنما: منوچهر زندی حقیقی

استاد مشاور: حمید ناظمیان

سال تحصیلی: آذر 1373

توصیفگر: 246 ص :: جدول ، نمودار . شماره بازیابی . 126 الف.

واژگان کلیدی: رشد اقتصادی نظریه ها / برنامه ریزی / سیاست اقتصادی / ایران / برنامه های
عمرانی .

چکیده:

این پژوهش با هدف بررسی ضرورت برنامه ریزی رشد و توسعه اقتصادی و با تأکید بر ایران انجام یافته است. روش انجام این تحقیق کتابخانه ای است و از سه فصل تشکیل یافته است . در فصل اول ، ابتدا مفاهیم و نظریه های مهم " برنامه ریزی " چون نظریه آرتور لوئیس ، نظریه گالبرایت در مورد سه نمونه از کشوری در حال توسعه (مدل آفریقا ، مدل آمریکای لاتین و مدل آسیای جنوبی) و نیز نظریه آلبرت واترستن مورد بررسی قرار میگیرد و سپس مفاهیم و نظریات و عوامل موثر در رشد و توسعه اقتصادی مورد بررسی قرار میگیرد. فصل دوم به وضع اقتصادی ایران طی برنامه های مختلف

می پردازد و در فصل سوم عملکرد برنامه های عمرانی کشور بررسی می شود و فصول برنامه از جمله کشاورزی ، مخابرات ، صنایع ، معادن و ... با آمار و ارقام مورد بررسی و تجزیه و تحلیل آماری و توصیفی قرار می گیرد و در انتها نتایج و تجربیات بدست آمده طی اجرای چهار برنامه در زمینها برنامه ریزی و ... تبیین می شود.

یافته های تحقیق نشان میدهد ، برنامه های عمرانی و اصولا داشتن نقشه توسعه و رشد اقتصادی باعث شده که مسؤولان و مقامات مختلف واحزاب و گروههای سیاسی فکر توسعه برنامه ای را هدف نهایی خود قرار دهند ، لذا ، طی مدت اجرای برنامه ها، یک سلسله بررسیهای مفید جهت تعیین ارزش کمی و کیفی منابع طبیعی و انسانی و مالی کشور انجام شده است . همچنین از نتایج موثر برنامه های گذشته تربیت و ایجاد کادر ایرانی نسبتا با تجربه در دستگاههای دولتی و موسسات خصوصی است . مطلب دیگر تجربه ای بود که در زمینه اثرات منفی فقدان مرکزیت د رامور برنامه واتخاذ تصمیمهای پراکنده نسبت به سیاستهای عمومی اقتصادی کشور بدست آمد. تجربه با ارزش دیگر استفاده از مزایای ایجاد مرکزیت در تنظیم بودجه عادی دولت و تلفیق آن با بودجه برنامه ای کشور می باشد . همچنین اجرای برنامه های عمرانی ناحیه ای که مطالعات مربوط به آن در برنامه دوم آغاز گردیده و بطور وسیع از برنامه سوم به بعد در سراسر کشور در زمینه های مختلف مورد توجه قرار گرفته است.